

**Lucrari de amenajare a
teritoriului (Pavaj) al IPLT
"Mihai Viteazul" din str.
Mitropolit Gurie Grosu 4, mun
Chisinau**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 1
Lucrari de amenajare a teritoriului (Pavaj)**

Valoarea de deviz 317 415,39 lei

Intocmit in prețuri curente 30.10.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton 100*30*15cm	m	163,000	16,82 16,82	2 742,05 2 742,05
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton 100*20*8cm	m	39,000	16,82 16,82	656,07 656,07
3	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	45,100	180,20 84,11	8 126,96 3 793,45
4	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	4,120	1 430,65 0,00	5 894,28 0,00
5	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	86,400	22,04 0,00	1 904,14 0,00
6	DE10C	Borduri prefabricate din beton M 200, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm BR 100*30*15cm	m	230,000	206,96 35,22	47 601,58 8 101,03
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm,	m	44,000	142,62 15,77	6 275,49 693,92

1	2	3	4	5	6	7
		pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm 100x20x8cm				
8	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=150mm	m3	80,030	518,29 15,77	41 478,49 1 262,15
9	DE13A	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe un strat de nisip de 5 cm grosime, rostuit cu mortar de ciment (pavaje din beton h=40mm)	m2	58,500	196,05 27,34	11 469,16 1 599,18
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaje din beton h=60mm)	m2	475,000	244,69 31,33	116 229,16 14 882,57
		Total Lucrari de reparatie Inklusiv salariu				242 377,38 33 730,42

		Cheltuieli directe	lei	242 377,38
		Asigurari sociale si medicale	24,00 %	8 095,30
		Total	100,00 +	250 472,68
		Transportarea materialelor	2,00 %	3 768,76
		Total	100,00 +	254 241,44
		Cheltuieli de regie	2,00 %	5 084,84
		Total	100,00 +	259 326,28
		Beneficiul de deviz	2,00 %	5 186,54
		Total	100,00 +	264 512,82
		TVA	20,00 %	52 902,57
		Total deviz: Inklusiv salariu		317 415,39 33 730,42

Intocmit

"Rosivid Construct" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

IPLT "M. Viteazul"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de amenajare a
teritoriului (Pavaj) al IPLT
"Mihai Viteazul" din str.
Mitropolit Gurie Grosu 4, mun
Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1
Lucrari de amenajare a teritoriului (Pavaj)**

Valoarea de deviz 317 415,39 lei

Intocmit in prețuri curente 30.10.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	457,544	52,57	24 053,08
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	104,420	52,57	5 489,35
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	7,505	52,57	394,54
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	72,160	52,57	3 793,45
		Total manopera				33 730,42

Materiale:

1.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	101,638	315,25	32 041,38
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,494	290,00	723,26
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,983	290,00	865,07
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,375	290,00	688,75
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	20,330	290,00	5 895,70
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	867,580	2,44	2 116,89
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	760,000	2,44	1 854,40
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	3 738,250	2,44	9 121,33
9.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare (pavaje din beton h=40mm)	m2	59,377	145,83	8 658,95
10.	26611128006552	Placi din beton, pentru trotuare (pavaje din beton h=60mm)	m2	482,125	170,83	82 361,41
11.	26631021000012	Beton M 200	m3	10,350	1 350,00	13 972,50
12.	26631021000013	Beton	m3	2,112	1 350,00	2 851,20
13.	26661228002866	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BR 100*30*15cm	m	231,150	100,00	23 115,00
14.	26661228003257	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8cm	m	44,220	58,33	2 579,35
15.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	9,500	150,00	1 425,00
16.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	4,002	24,46	97,89
17.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,857	24,46	69,88
		Total materiale de construcții				188 437,96

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	34,953	55,21	1 929,76
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,222	550,51	2 324,25
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	17,447	350,25	6 110,81
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	10,712	550,25	5 894,28
5.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	34,953	55,21	1 929,76
6.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	6,566	290,00	1 904,14
7.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,400	290,00	116,00
Total utilaje de construcții						20 209,00

Cheltuieli directe	lei	242 377,38
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	8 095,30
Total	100,00 +	250 472,68
Transportarea materialelor	2,00 %	3 768,76
Total	100,00 +	254 241,44
Cheltuieli de regie	2,00 %	5 084,84
Total	100,00 +	259 326,28
Beneficiul de deviz	2,00 %	5 186,54
Total	100,00 +	264 512,82
TVA	20,00 %	52 902,57

Total deviz:**317 415,3
9**

Intocmit

"Rosivid Construct" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

IPLT "M. Viteazul"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de amenajare a teritoriului
(Pavaj) al IPLT "Mihai Viteazul" din str.
Mitropolit Gurie Grosu 4, mun Chisinau**

Investitor IPLT "M. Viteazul"

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton 100*30*15cm	m			16,82
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	52,57	16,82
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton 100*20*8cm	m			16,82
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	52,57	16,82
3	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			180,20
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	52,57	84,11
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	550,51	10,51
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	55,21	42,79
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	55,21	42,79
4	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			1 430,65
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	550,25	1 430,65
5	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			22,04
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	290,00	22,04
6	DE10C	Borduri prefabricate din beton M 200, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm BR 100*30*15cm	m			206,96
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	52,57	7,89
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	52,57	27,34
	26631021000012	Beton M 200	m3	0,0450	1 350,00	60,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,44	7,73
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	290,00	2,61
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	24,46	0,15
	26661228002866	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BR 100*30*15cm	m	1,0050	100,00	100,50
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm 100x20x8cm	m			142,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	52,57	6,31
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	52,57	9,46
	26631021000013	Beton	m3	0,0480	1 350,00	64,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,44	2,49
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	290,00	0,87
	26661228003257	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8cm	m	1,0050	58,33	58,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	24,46	0,07
8	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=150mm	m3			518,29
						15,77

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	52,57	15,77
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	315,25	400,37
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	24,46	1,22
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	550,51	23,12
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	350,25	76,36
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	290,00	1,45
9	DE13A	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe un strat de nisip de 5 cm grosime, rostuit cu mortar de ciment (pavaje din beton h=40mm)	m2			196,05 ----- 27,34
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	52,57	27,34
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare (pavaje din beton h=40mm)	m2	1,0150	145,83	148,02
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,6000	2,44	3,90
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	290,00	1,45
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0510	290,00	14,79
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0230	24,46	0,56
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm (pavaje din beton h=60mm)	m2			244,69 ----- 31,33
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	52,57	30,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	52,57	0,83
	26611128006552	Placi din beton, pentru trotuare (pavaje din beton h=60mm)	m2	1,0150	170,83	173,39
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,44	3,90
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,44	19,20
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	290,00	1,45
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	290,00	12,41
	2881116002701	Disc pentru tăiat placi	buc	0,0200	150,00	3,00

APROBAT:

Intocmit
"Rosivid Construct" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
IPLT "M. Viteazul"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.